2. *Difficultas autem est, quanta sit hæc obligatio, & unde nascatur?*

*Et quod ad primum atinet. Navarr. consil. 3. constitut. conclus. 3. n. 4. existimat nullam esse obligationem, quia non tenetur his legibus, vptore non favorabilibus, sed potius odiosis, & præiudicialibus, quia non de contractibus, sed de delictis loquitur. consentit ex parte bonacina *disp. 1. de legib. q. 1. punct. 6. n. 3.* dicens non peccate moraliter, sed tantum venialiter, polito, quod indirectè solum recantatur legibus ciuitatis. Verum reliqui omnes Doctores affirmant tenetur his legibus eadem obligatione, ac tenetur laici, quia non appetit unde inveniatur eis obligatio. si semel ponamus legibus illis additum.*

3. *Quoad secundum vero unde nascatur hæc obligatio; Valquez *disp. 167. cap. 4.* existimat nasci solum ex conformitate, qua tenetur debent clerici cum laicis vptore partes eiusdem reipublicæ, non ex eo, quod legibus ciuitatis directè adstringi possint. idem tenetur Azot. tom. lib. 5. c. 22. quasit. 3. & tom. 2. lib. 9. de imperiis, cap. 7. quasit. 8. & 9. Salzedo in præf. canon. cap. 55. versic. non tamē intelligit. Moneatur quia potestati ciuitati nulla est attributa potestas imperandi personis Ecclesiasticis, vt expicte dicitur in cap. Ecclesia S. Mariae, de constitut. c. decernimus, de iudicis. cap. secularis de foro competenti, in 6. Sed sine potestate, impetrandi, obligatio obedienti esse non potest. Ergo Ecclesiastici nullam habent obedienti obligationem legibus ciuitatis quæ leges ciuitatis sunt. Et confirmo, quia iudices laici nullam habent potestatem puniendi clericos transgredientes suas leges. Et signum est non habere potestatem directam illos obligandi, quia potestas coercitiva semper est directius coniuncta. Reflat ergo ut aliunde oriatur obligatio: at ex nullo alio capite videtur posse oriri, nisi ex conformitate quam omnes partes reipublicæ debent inter se habere. Ergo ex illo capite oritur,*